



# COMPTES SOCIAUX

ACTIF SOCIAL	Exercice au 31 décembre 2018			Exercice Précédent
	Brut	Amortissements et Provisions	Net	au 31 décembre 2017
				Net
<b>IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)</b>	<b>73.644.059,55</b>	<b>58.566.223,22</b>	<b>15.079.836,33</b>	<b>29.739.048,24</b>
* Frais préliminaires	37.888.750,45	37.888.750,45	0,00	5.855.710,08
* Charges à répartir sur plusieurs exercices	35.757.309,10	20.677.472,77	15.079.836,33	23.883.338,16
* Primes de remboursement des obligations	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)</b>	<b>12.272.425,71</b>	<b>4.394.437,45</b>	<b>7.877.988,26</b>	<b>8.117.326,17</b>
* Immobilisation en recherche et développement	0,00	0,00	0,00	0,00
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	7.570.425,71	4.394.437,45	3.175.988,26	3.415.326,17
* Fonds commercial	4.702.000,00	0,00	4.702.000,00	4.702.000,00
* Autres immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)</b>	<b>33.587.572,49</b>	<b>21.817.803,96</b>	<b>11.769.768,53</b>	<b>15.762.585,49</b>
* Terrains	0,00	0,00	0,00	0,00
* Constructions	18.943.966,23	11.020.431,83	7.923.534,40	11.466.182,75
* Installations techniques, matériel et outillage	1.665.619,31	753.186,56	912.432,75	848.856,84
* Matériel transport	242.732,57	225.133,26	17.599,31	33.898,46
* Mobilier, matériel de bureau et aménagements	12.735.274,58	9.819.052,31	2.916.222,27	3.413.647,44
* Autres immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
* Immobilisations corporelles en cours	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)</b>	<b>382.181.808,05</b>	<b>169.606,71</b>	<b>382.012.201,34</b>	<b>379.333.808,05</b>
* Prêts immobilisés	0,00	0,00	0,00	0,00
* Autres créances financières	21.221.710,56	0,00	21.221.710,56	21.363.710,56
* Titres de participation	360.960.097,49	169.606,71	360.790.490,78	357.970.097,49
* Autres titres immobilisés	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (E)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
* Diminution des créances immobilisées	0,00	0,00	0,00	0,00
* Augmentation des dettes financières	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	<b>501.687.866,00</b>	<b>84.948.071,34</b>	<b>416.739.794,66</b>	<b>432.952.767,98</b>
<b>STOCKS (F)</b>	<b>3.728.223.642,19</b>	<b>0,00</b>	<b>3.728.223.642,19</b>	<b>3.666.652.995,65</b>
* Marchandises	0,00	0,00	0,00	0,00
* Matières et fournitures, consommables	717.211.744,65	0,00	717.211.744,65	632.425.029,22
* Produits en cours	1.027.428.824,95	0,00	1.027.428.824,95	1.292.673.222,15
* produits intermédiaires et produits résiduels	0,00	0,00	0,00	0,00
* Produits finis	1.983.583.072,59	0,00	1.983.583.072,59	1.741.554.744,28
<b>CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)</b>	<b>3.183.057.220,29</b>	<b>0,00</b>	<b>3.183.057.220,29</b>	<b>2.942.200.014,41</b>
* Fournis, débiteurs, avances et acomptes	96.518.442,40	0,00	96.518.442,40	14.611.055,81
* Clients et comptes rattachés	768.778.760,80	0,00	768.778.760,80	637.928.385,76
* Personnel	92.615,00	0,00	92.615,00	81.785,98
* Etat	454.408.267,81	0,00	454.408.267,81	573.110.814,41
* Comptes d'associés	0,00	0,00	0,00	0,00
* Autres débiteurs	1.636.750.210,64	0,00	1.636.750.210,64	1.489.631.605,47
* Comptes de régularisation-Actif	226.508.923,64	0,00	226.508.923,64	226.836.366,98
<b>TITRES VALEURS DE PLACEMENT (H)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (I)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
(Eléments circulants)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL II (F+G+H+I)</b>	<b>6.911.280.862,48</b>	<b>0,00</b>	<b>6.911.280.862,48</b>	<b>6.608.853.010,06</b>
<b>TRESORERIE - ACTIF</b>	<b>388.223.190,87</b>	<b>0,00</b>	<b>388.223.190,87</b>	<b>420.161.355,45</b>
* Chèques et valeurs à encaisser	314.764.404,48	0,00	314.764.404,48	230.444.560,14
* Banques, TG et CCP	73.419.876,05	0,00	73.419.876,05	189.571.056,27
* Caisse, Régie d'avances et accreditifs	38.910,34	0,00	38.910,34	145.739,04
<b>TOTAL III</b>	<b>388.223.190,87</b>	<b>0,00</b>	<b>388.223.190,87</b>	<b>420.161.355,45</b>
<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	<b>7.801.191.919,35</b>	<b>84.948.071,34</b>	<b>7.716.243.848,01</b>	<b>7.461.967.133,46</b>

PASSIF SOCIAL	Exercice		Exercice Précédent	
	au 31 décembre 2018	au 31 décembre 2017	au 31 décembre 2018	31 Décembre 2017
<b>CAPITAUX PROPRES</b>				
* Capital social	1.310.442.500,00	1.310.442.500,00	1.310.442.500,00	1.310.442.500,00
* Capital souscrit non appelé	0,00	0,00	0,00	0,00
* Prime d'émission, de fusion, d'apport	1.139.413.865,28	1.139.413.865,28	1.139.413.865,28	1.139.413.865,28
* Ecarts de réévaluation	0,00	0,00	0,00	0,00
* Réserve légale	116.915.467,95	107.423.560,52	116.915.467,95	107.423.560,52
* Autres réserves	404.614.776,30	404.614.776,30	404.614.776,30	404.614.776,30
* Report à nouveau [2]	1.069.377.046,00	1.030.558.594,82	1.069.377.046,00	1.030.558.594,82
* Résultat nets en instance d'affectation [2]	0,00	0,00	0,00	0,00
* Résultat net de l'exercice [2]	266.856.728,76	189.838.148,61	266.856.728,76	189.838.148,61
Total des capitaux propres [A]	4.307.620.384,29	4.182.291.445,53	4.307.620.384,29	4.182.291.445,53
<b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
* Subvention d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00
* Provisions réglementées	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DETTE DE FINANCEMENT (C)</b>	<b>1.978.768.853,60</b>	<b>1.963.079.251,68</b>	<b>1.978.768.853,60</b>	<b>1.963.079.251,68</b>
* Emprunts obligataires	250.000.000,00	250.000.000,00	250.000.000,00	250.000.000,00
* Autres dettes de financement	1.728.768.853,60	1.713.079.251,68	1.728.768.853,60	1.713.079.251,68
<b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
* Provisions pour risques	0,00	0,00	0,00	0,00
* Provisions pour charges	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (E)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
* Augmentation des créances immobilisées	0,00	0,00	0,00	0,00
* Diminution des dettes de financement	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total I(A+B+C+D+E)</b>	<b>6.286.389.237,89</b>	<b>6.145.370.697,21</b>	<b>6.286.389.237,89</b>	<b>6.145.370.697,21</b>
<b>DETTE DU PASSIF CIRCULANT (F)</b>	<b>1.297.014.998,38</b>	<b>1.275.375.692,40</b>	<b>1.297.014.998,38</b>	<b>1.275.375.692,40</b>
* Fournisseurs et comptes rattachés	649.256.718,23	615.725.356,95	649.256.718,23	615.725.356,95
* Clients créditeurs, avances et acomptes	161.925.978,06	243.566.071,87	161.925.978,06	243.566.071,87
* Personnel	6.767.487,18	6.085.805,42	6.767.487,18	6.085.805,42
* Organisme sociaux	2.597.643,52	2.819.618,69	2.597.643,52	2.819.618,69
* Etat	277.335.018,48	232.902.923,45	277.335.018,48	232.902.923,45
* Comptes d'associés	22.243.769,85	7.113.717,97	22.243.769,85	7.113.717,97
* Autres créanciers	127.079.580,88	112.868.964,06	127.079.580,88	112.868.964,06
* Comptes de régularisation passif	49.810.802,18	54.293.233,99	49.810.802,18	54.293.233,99
<b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)</b>	<b>190.000,00</b>	<b>285.000,00</b>	<b>190.000,00</b>	<b>285.000,00</b>
<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (Eléments circulants) (H)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total II (F+G+H)</b>	<b>1.297.204.998,38</b>	<b>1.275.660.692,40</b>	<b>1.297.204.998,38</b>	<b>1.275.660.692,40</b>
<b>TRESORERIE - PASSIF</b>	<b>132.649.611,74</b>	<b>40.935.743,85</b>	<b>132.649.611,74</b>	<b>40.935.743,85</b>
* Crédits d'escompte	0,00	0,00	0,00	0,00
* Crédits de trésorerie	40.000.000,00	40.000.000,00	40.000.000,00	40.000.000,00
* Banques (solides créditeurs)	92.649.611,74	935.743,85	92.649.611,74	935.743,85
<b>TOTAL III</b>	<b>132.649.611,74</b>	<b>40.935.743,85</b>	<b>132.649.611,74</b>	<b>40.935.743,85</b>
<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	<b>7.716.243.848,01</b>	<b>7.461.967.133,46</b>	<b>7.716.243.848,01</b>	<b>7.461.967.133,46</b>

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES	OPERATIONS		Totaux de l'exercice	
	Progress à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2	31 décembre 2018	
			3 = 1 + 2	Exercice Précédent 17
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
* Ventes de marchandises (en l'état)	0,00	0,00	0,00	0,00
* Ventes de biens et services produits	1.199.069.710,84	0,00	1.199.069.710,84	1.823.786.694,48
* Variation de stocks de produits [1]	-180.112.684,60	0,00	-180.112.684,60	-1.090.473.854,53
* Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	0,00	0,00	0,00	0,00
* Subventions d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00
* Autres produits d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00
* Reprises d'exploitation: Transfert de charges	285.000,00	0,00	285.000,00	242.523.187,51
<b>Total I</b>	<b>1.019.242.026,24</b>	<b>0,00</b>	<b>1.019.242.026,24</b>	<b>975.836.027,46</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
* Achats revendus[2] de marchandises	0,00	0,00	0,00	0,00
* Achats consommés[2] de matières et fournitures et travaux	497.129.901,34	628,53	497.130.529,87	479.428.532,48
* Autres charges externes	97.021.297,29	1.330.310,32	98.351.607,61	117.350.125,22
* Impôts et taxes	27.331.464,82	379.208,12	27.710.672,94	50.447.382,41
* Charges de personnel	73.384.419,43	0,00	73.384.419,43	79.562.687,81
* Autres charges d'exploitation	0,00	0,00	0,00	27.673.219,85
* Dotations d'exploitation	18.459.915,20	0,00	18.459.915,20	20.175.842,88
<b>Total II</b>	<b>713.326.998,08</b>	<b>1.710.146,97</b>	<b>715.037.145,05</b>	<b>776.637.790,65</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>305.915.028,16</b>	<b>-1.710.146,97</b>	<b>304.204.881,19</b>	<b>201.198.236,81</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
* Produits des titres de participations et autres titres immobilisés	0,00	0,00	0,00	0,00
* Gains de change	39.977,14	0,00	39.977,14	12.607,67
* Intérêts et autres produits financiers	20.484.057,66	0,00	20.484.057,66	32.649.358,07
* Reprises financières: transfert charges	102.923.729,11	0,00	102.923.729,11	132.957.796,71
<b>Total IV</b>	<b>123.447.763,91</b>	<b>0,00</b>	<b>123.447.763,91</b>	<b>165.619.762,45</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>				
* Charges d'intérêts	148.757.003,71	0,00	148.757.003,71	164.701.409,45
* Pertes de change	8.678,88	0,00	8.678,88	10.664,85
* Autres charges financières	0,00	0,00	0,00	0,00
* Dotations financières	169.606,71	0,00	169.606,71	0,00
<b>Total V</b>	<b>148.935.289,30</b>	<b>0,00</b>	<b>148.935.289,30</b>	<b>164.712.074,30</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (IV-V)</b>	<b>-125.018.266,39</b>	<b>0,00</b>	<b>-125.018.266,39</b>	<b>-163.512.841,49</b>
<b>RESULTAT COURANT (III+VI)</b>	<b>180.896.761,77</b>	<b>-1.710.146,97</b>	<b>179.186.614,80</b>	<b>37.685.395,32</b>
<b>PRODUITS NON COURANTS</b>				
* Produits des cessions d'immobilisations	31.225.583,33	0,00	31.225.583,33	41.666,67
* Subventions d'équilibre	0,00	0,00	0,00	0,00
* Reprises sur subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00
* Autres produits non courants	17.475.477,65	14.389,93	17.489.867,58	458.820,44
* Reprises non courantes: transferts de charges	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total VIII</b>	<b>48.701.060,98</b>	<b>14.389,93</b>	<b>48.715.450,91</b>	<b>500.487,11</b>
<b>CHARGES NON COURANTES</b>				
* Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	2.632.843,41	0,00	2.632.843,41	17.630,55
* Subventions accordées	0,00	0,00	0,00	0,00
* Autres charges non courantes	6.182.885,54	0,00	6.182.885,	